
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 24 del 11/07/2018 
 
Oggetto: Affidamento servizi assicurativi all’Agenzia SARA Assicurazioni Spa di Lecce gestita dalla 

Società “Lecce Centro MT Consulting S.r.l.s.” – Lecce Via O. Del Balzo, n. 24 .- 

Procedura in economia/affidamento diretto. 

 CIG n. Z5D2437398  

*** 
 

IL RESPONSABILE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

VISTA la nota trasmessa dall’Agente Sara Assicurazioni Spa “Lecce Centro MT Consulting S.r.l.s.”  - agli 
atti con prot. n. ACLE/204/18 del 23.01.2018 delle coperture assicurative stipulate dall’Ente; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio Direttivo del 26 gennaio 2018; 

VISTO il prospetto riepilogativo aggiornato comunicato via mail dall’Agente SARA Assicurazioni del 2 
luglio 2018, agli atti prot. n.1768/18; 

RILEVATO che permangono immutate le ragioni e i presupposti che determinarono la stipula delle 
polizze in parola atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio in caso di sinistro, per 
la stipula del patrimonio dell’Ente; 

DATO ATTO: 

- che la Sara Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI e che gli Automobili Club 
Federati sono vincolati da rapporti contrattuali negoziati dalla Federazione per tutto il 
territorio nazionale; 

- che l’Automobile Club Lecce nell’ambito territoriale di propria competenza riveste il ruolo di 
Agente Generale SARA Assicurazioni (compagnia ufficiale dell’Automobile Club d’Italia) e che, 
inoltre, dalla conclusione di ogni contratto di assicurazione, l’Ente percepisce un corrispettivo 
del 3,5% sul premio corrisposto;  

VISTO che il valore complessivo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00, individuato ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti pubblici, approvato con Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 
n. 50, quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto; 

RILEVATO che, in questo caso, non è possibile, fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato 
elettronico – MePA – in quanto al momento non ci sono offerte per i servizi assicurativi in linea con le 
necessità dell’Ente; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 83 della medesima norma richiamata; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato; 

RAVVISATA la necessità di coprire l’Ente dai rischi della responsabilità in caso di sinistro; 



VALUTATA la congruità dell’offerta dell’Agenzia SARA Assicurazioni Spa di Lecce – Via O. Del Balzo n. 
24, gestita dalla Società “Lecce Centro MT Consulting S.r.l.s.” P. Iva 04947060754; 

VISTO l’art. 13, comma 1, lettera o), del Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 419; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto Legislativo 
n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DPR 696/79 ed DPR 97/2003 e successive modificazioni; 

VISTO l’incarico di Responsabile preposto per la gestione ordinaria delle attività, comunicato dalla 
Direzione Risorse Umane con nota del 10 gennaio 2018 prot. aoodir022/0000172/18;  

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente in data18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere di gestione 
spettante al Direttore;   

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in attuazione 
dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera del Consiglio 
Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il quale stabilisce che, prima dell’inizio 
dell’esercizio, il Direttore definisca il budget di gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di 
Organizzazione; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 
spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2017/2019, approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente 
nella seduta del 05/12/2016, ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, 
convertito, con modificazioni, nella Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

VISTI gli artt. 52 e ss. del “Manuale delle procedure negoziali” adottato dal Direttore dell’AC Lecce in 
data 11/09/2014 con propria determinazione n. 2 del 11/09/2014 secondo le previsioni dell’art. 31 del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente; 

ATTESO che la sottoscritta responsabile relativamente al presente provvedimento non si trova in 
conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2018, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente, con delibera n. 44, nella seduta 
del 30 ottobre 2017; 

VISTA la propria determinazione n. 49 del 02/11/2017 con la quale sono stati adottati il budget 
economico di gestione e budget degli investimenti di gestione per l’anno 2018; 

PRECISATO che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente procedura 
è Z5D2437398;  

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217/2010, art. 
6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020 dell’Automobile Club 
Lecce, approvato con delibera del Presidente n. 1/18 del 31 gennaio 2018; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate:  

AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare all’Agenzia SARA Assicurazioni SPA con sede 
legale a Roma in Via Po, n. 20, C.F. 00408780583 e P.I. 00885091009, per il tramite dell’Agenzia SARA 
territorialmente competente denominata “Lecce Centro MT Consulting S.r.l.s. Agenzia SARA 
Assicurazioni” con sede in Lecce - Via O. del Balzo n. 24, C.F. e P.I. 04947060754 i premi assicurativi 
descritti in premessa per l’importo complessivo di € 6.231,00; 



IMPUTARE al conto B7) Spese per prestazioni di servizi, sotto conto CP.01.02.0035 – Premi 
assicurazione una spesa complessiva di Euro 6.231,00; 

DISPORRE che l’ufficio ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 136/2010 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario presso 
l’istituto di credito e sul conto corrente segnalato dalla Società Lecce Centro MT Consulting S.r.l.s. 
Agenzia SARA Assicurazioni P. Iva 04947060754 - con apposita dichiarazione resa si sensi del DPR 445 
/2000. A tal proposito l'Ufficio Ragioneria attiverà le procedure connesse al reperimento della 
"dichiarazione" di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, nei termini imposti dalla legge dandone formale 
comunicazione alla società interessata; 

PRECISARE che l’Agenzia SARA di Lecce si assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010, impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto.  

AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, previa acquisizione del 
Documento Unico di Regolarità contributiva; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Agenzia “Lecce Centro MT Consulting S.r.l.s.” 
Agenzia SARA Assicurazioni ed alle strutture operative dell’Ente per gli adempimenti conseguenti;  

PUBBLICARE la presente determina sul sito web dell’Ente www.lecce.aci.it nelle sezioni di pertinenza, 
conformemente agli obblighi di legge in materia di pubblicità e trasparenza. 

 

IL RESPONSABILE PREPOSTO  

 Dott.ssa Teresa E. Sambati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


